
◆上田市からのお知らせ◆
広域協定事務局の上田市担当、原田拓海です。今年度より担当になりました。

皆さんの活動がよりスムーズに行えるよう、精一杯サポートさせていただきますので

何卒よろしくお願いいたします。

○令和6年度 技術研修会の開催

施設の軽微な補修等のうち、メインとなる水路目地の補修に関する技術を習得

するため、下記の日程で開催します。

〇作業中の安全には十分注意しましょう。

・作業は複数名で行いましょう。

・作業時の危険箇所については、事前に情報共有をしましょう。

・機具等の正しい使用方法について、作業前に改めて確認をしましょう。

・作業は涼しい時間帯に行い、日中の気温の高い時間帯は避けましょう。

・こまめに水分補給や休憩をとりましょう。

・作業後の体調にも注意しましょう。

〇多面的機能支払交付金に係る『中間指導』の実施について

秋に実施する中間指導では計画書に基づいた活動の実施状況や記録、金銭の出納状況や残高、

総会の開催状況などの確認を行いますので、日報や領収書の整理をお願いいたします。

上田市多面的機能広域協定運営委員会

令和6年度 会⾧ 田中 幸雄

令和５年度の運営委員会の役員の皆様、並びに各組織の皆様、

及び事務局の皆様、それぞれの活動や業務、この一年間大変お疲れ様でした。

さて現在広域協定に参加している組織団体の数は60を超え、発足当時の

２倍ほどになっています。これは、少子高齢化や農業の後継者不足に歯止め

がかからない中、この広域協定がいかに重要な役割を果たしているかを如実に

示すものであると考えます。

私たち役員一同、それぞれの組織の活動が円滑に進むよう、また多忙化する

事務局の業務がより効率的に行えるよう微力ながら力を尽くしていく所存です。

つきましては、皆様のご協力をお願いしご挨拶といたします。

上田市多面的機能広域協定運営委員会

前会⾧ 小松 秀俊

上田水土里会に参加の各組織の皆様におかれましては、日々のご活躍ご努力

に感謝申し上げます。

農業者後継者問題・高齢化問題・各作業の人員確保など、解決していかな

ければならない問題が山積みです。参加者全員が課題を認識し共有することで、

問題解決に前向きに対応してきていると思います。

事務局や役員の皆様に支えられて、何とか１年間会⾧の職務を務めることがで

きました。会の益々のご発展をお祈りし、退任の挨拶とさせていただきます。

No.3
令和6年7月22日発行

事務局からのお知らせ
☆事務研修会（機械の安全使用に係る研修）について

7月25日に手塚地区の舌喰池を会場に開催します。

草刈機の安全な取り扱いに関する研修とメーカー各社による各種

草刈機の紹介やデモンストレーションをする予定です。

☆後期出前相談会の開催について

広域事務局が活動組織にお伺いする形での出前相談会を予定

しています。

実施内容につきましては、詳細が決まり次第ご案内いたします。

☆休日相談会の開催について

開催日 : 8月10日(土)9:00~16:00

広域事務所（JA殿城店）

※前日までに申し込みをお願いいたします。

☆夏季休業のお知らせ

通常業務は8/10㈯～8/18㈰までお休みさせていただきます。

上田市多面的機能広域協定運営委員会

令和６年度における統一基準の改訂や

事業推進方針など(6案件)が承認されました

令和5年度の事業・収支報告に引き続き、

広域協定書の改訂や令和６年度新役員の改正

など(6案件)が承認されました

今後の上田水土里会運営や構成員の高齢化

対策などについて意見交換をしました

祝辞 上田市産業振興部 北沢部⾧

■技術研修会■

日時 11/6(水) 塩田構造改善センター 午後13:30～

11/7(木) 塩田構造改善センター 午後13:30～

内容 水路の目地補修（大断面水路の目地補修/目地部の被覆工法）

会⾧就任あいさつ

会⾧退任あいさつ

上田農水頭首工

(上田城南みどり会）

事務所裏の斜面に抑草シート設置しました

みどりちゃん



会⾧ 倉島 今朝松

こんにちは 金剛寺みどり会です。

私達はこの度、設立総会を開催し、皆様の仲間入りすることができました。

よろしくお願いいたします。

金剛寺は果樹農家を中心に東北畑灌組合が広域協定に参加

し活動されております。しかし少子高齢化が進み、民家の近くにも

荒廃地が増えてきました。小さな農家も地域を守ろうとネットワーク

うえだのご指導を頂き、設立の運びとなりました。今後も畑灌組合

さんと協力しながら、イノシシの巣にならない様、農地の維持管理・

水路の維持と環境整備をしながら地域を守って活動しようと思います。

代表 岩下 憲和

皆さんこんにちは!塩川平は、約30年前に「構造改善した優良農地」です。

主に水稲農地で、粘土質で美味しいお米が出来る地域です。しかしながら、

近年若い方の農業離れが進み、自作農家が減少し、大規模農家への

委託が進み、優良農地の約６割を大規模農家7人が担っています。

その大規模農家が耕作出来なくなった場合、荒廃化や遊休農地になっ

てしまうことが心配になります。

農地・農村の保全活動だけでは優良農地を守ることは出来ません。

重要なことは、農業後継者の育成であり、農業に魅力を感じる様な環境

が得られることです。それをこの「塩川平水土里会」の活動で支援したいと思っています。

⾧年活動されている他活動組織皆様のご指導とご支援を頂きながら活動したいと思いますので

宜しくお願いいたします。

退任された役員の皆さま

新役員の皆さま

チーム・ワン みどり

志野会計(大日向) 塚田監査役(荻窪) 松久監査役(武石沖) 久保田会計(岩清水)

滝澤副会⾧(和子) 田中会⾧(矢沢) 山本副会⾧(下和子)

この度、広域協定設立時

から大変ご尽力いただいた

塚田邦夫さんが令和6年

3月31日をもって退任され

ました。

理事⾧4年、相談役２年と⾧い間ご尽力いただき、心から

感謝いたします。

また、本年度は運営委員会 監査役として就任されまし

た。事務局としては大変心強い存在です。

広域事務局内の動き

窪田監査役(古安曽) 小菅会計(下郷) 永井副会⾧(西内) 小松会⾧(下本郷) 佐藤副会⾧(赤坂) 小宮山監査役(横沢)

金剛寺みどり会（こんごうじみどりかい）

塩川平水土里会（しおがわだいらみどりかい）

別所温泉美里会（べっしょおんせんみさとかい）

土屋広幸 坂田忠則 浅川博幸 赤池秀夫 依田隆範

山宮恵里佳 山宮明見

令和6年度 広域事務局員

(事務委託先:ネットワークうえだ）

＊＊ よろしくおねがいいたします ＊＊


